

भारत सरकार  
पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं० 169  
दिनांक 18 नवम्बर, 2019

पीएमयूवाई योजना के अंतर्गत तय लक्ष्य

169. श्री प्रदान बरूवा:

श्री संजय काका पाटील:

श्री सुनील कुमार पंतू:

श्री जयंत सन्हा:

क्या पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) आज तक प्रधान मंत्री उज्जवला योजना (पीएमयूवाई) के लाभार्थियों की वार्षिक संख्या कतनी है तथा नए 5 क्लोग्राम सलेंडर वतरण के लाभार्थियों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) 2019-2020 हेतु पीएमयूवाई के नए लाभार्थियों के पंजीकरण के लक्ष्य की महाराष्ट्र सहित राज्य-वार संख्या कतनी है तथा सरकार द्वारा लक्ष्य को कस हद तक प्राप्त किया गया है तथा उक्त योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र में सांगली जिले के लिए क्या लक्ष्य निर्धारित किया गया है तथा इस संबंध में प्राप्त सफलता का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का उक्त योजना के दायरे को वस्तुतः करने का प्रस्ताव है तथा यदि हां, तो इसके लिए क्या नियम और वनियम बनाए जाने की संभावना है;
- (घ) असम में उज्जवला योजना की वर्तमान स्थिति क्या है तथा क्या सरकार की राज्य में जो बीपीएल परिवार उज्जवला योजना से नहीं जुड़ पाए हैं उन्हें उज्जवला योजना प्रदान करने की योजना है तथा यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या बिहार में विशेषकर सीतामढ़ी, शिवहर, दरभंगा, मधुबनी के बाढ़ प्रवण जिलों के अनेक परिवार उज्जवला योजना के लाभ से वंचित रह गए हैं तथा यदि हां, तो क्या सरकार द्वारा इस संबंध में कोई सर्वेक्षण किया गया है तथा यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और

(च) इन पात्र परिवारों को इस योजना के अन्तर्गत कब तक लाभ प्रदान कर जाने की संभावना है?

उत्तर

पेट्रो लयम और प्राकृतिक गैस मंत्री

(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) दिनांक 07 सितम्बर, 2019 की स्थिति के अनुसार, 11.05 लाख एलपीजी ग्राहकों को जारी 5 क.ग्रा. वाले कनेक्शनों सहित पीएमयूवाई के तहत राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश-वार जारी वार्षिक एलपीजी कनेक्शनों का ब्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख): पीएमयूवाई के तहत राज्य/जिला-वार कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं किया गया है। महाराष्ट्र राज्य सहित वर्ष 2019-20 के दौरान देश भर में राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश-वार जारी एलपीजी कनेक्शनों का ब्यौरा अनुलग्नक- II में दिया गया है। पीएमयूवाई के तहत महाराष्ट्र राज्य के सांगली जिले में जारी कुल कनेक्शन लगभग 1.11 लाख हैं।

(ग) से (च): पीएमयूवाई योजना की शुरुआत से अब तक ओएमसीज ने असम राज्य में लगभग 34.93 लाख एलपीजी कनेक्शन जारी किए हैं। बिहार राज्य में सीतामढ़ी, शिवहर, दरभंगा और मधुबनी जिलों में पीएमयूवाई लाभार्थियों सहित एलपीजी उपभोक्ताओं के ब्यौरे नीचे दिए गए हैं:

सीतामढ़ी	शिवहर	दरभंगा	मधुबनी
5.51 लाख	1.51 लाख	7.60 लाख	7.81 लाख

सरकार द्वारा पीएमयूवाई के तहत निर्धारित लक्ष्यों को पहले ही प्राप्त कर लिया गया है।

\*\*\*\*\*

पीएमयूवाई योजना के तहत निर्धारित लक्ष्य के बारे में श्री प्रदान बरुआ और अन्य द्वारा दिनांक 18.11.2019 को पूछे गए लोकसभा अंतरांकित प्रश्न संख्या 169 के उत्तर के भाग (क) में उत्तर में संदभूत अनुलग्नक

क्रम सं.	राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश	जारी एलपीजी कनेक्शन				
		2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	योग
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1,189	522	6,178	5,224	13,113
2	आंध्र प्रदेश	63,428	16,616	262,554	48,349	390,947
3	अरुणाचल प्रदेश	-	6,362	32,953	5,383	44,698
4	असम	2	1,128,137	1,707,801	657,480	3,493,420
5	बिहार	2,476,953	2,436,197	2,981,636	671,905	8,566,691
6	चंडीगढ़	-	-	88	-	88
7	छत्तीसगढ़	1,105,441	846,679	740,584	305,770	2,998,474
8	दादरा और नगर हवेली	3,211	8,226	2,671	617	14,725
9	दमन और दीव	73	130	219	5	427
10	दिल्ली	516	161	73,120	3,107	76,904
11	गोवा	954	30	88	10	1,082
12	गुजरात	752,354	516,660	1,252,052	386,548	2,907,614
13	हरियाणा	278,751	78,361	323,344	50,711	731,167
14	हिमाचल प्रदेश	1,601	28,140	83,177	23,173	136,091
15	जम्मू और कश्मीर	265,787	107,133	680,098	177,046	1,230,064
16	झारखंड	536,912	666,631	1,701,032	384,987	3,289,562
17	कर्नाटक	15,840	893,174	1,913,808	326,067	3,148,889
18	केरल	11,241	27,152	171,530	46,424	256,347
19	लक्षद्वीप	-	134	156	1	291
20	मध्य प्रदेश	2,239,821	1,075,351	3,130,613	732,755	7,178,540
21	महाराष्ट्र	858,808	1,018,570	2,186,426	372,538	4,436,342
22	मणिपुर	25	32,592	97,760	26,223	156,600
23	मेघालय	-	36,844	103,467	10,437	150,748
24	मजोरम	-	902	24,879	2,340	28,121
25	नगालैंड	-	9,225	40,177	5,745	55,147
26	ओडिशा	1,011,955	1,288,380	1,925,954	522,580	4,748,869
27	पुडुचेरी	760	1,861	10,753	207	13,581
28	पंजाब	245,008	137,343	826,611	15,892	1,224,854
29	राजस्थान	1,722,694	902,940	3,069,891	696,339	6,391,864
30	संघिकम	-	687	7,111	954	8,752
31	तमिलनाडु	272,749	745,302	2,123,792	100,818	3,242,661
32	तेलंगाना	41	-	923,800	151,141	1,074,982
33	त्रिपुरा	-	46,379	192,014	33,723	272,116
34	उत्तर प्रदेश	5,531,159	954,957	6,476,981	1,816,762	14,779,859
35	उत्तराखंड	113,866	23,574	215,481	51,827	404,748
36	पश्चिम बंगाल	2,520,479	2,536,306	3,005,534	811,336	8,873,655
	<b>योग</b>	<b>20,031,618</b>	<b>15,571,658</b>	<b>36,294,333</b>	<b>8,444,424</b>	<b>80,342,033</b>

अनुलग्नक- II

पीएमयूवाई योजना के तहत निर्धारित लक्ष्य के बारे में श्री प्रदान बरुआ और अन्य द्वारा दिनांक 18.11.2019 को पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 169 के उत्तर के भाग (ख) में उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्रम सं.	राज्य / केन्द्र शासित प्रदेश	2019-20
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	5,224
2	आंध्र प्रदेश	48,349
3	अरुणाचल प्रदेश	5,383
4	असम	657,480
5	बिहार	671,905
6	चंडीगढ़	-
7	छत्तीसगढ़	305,770
8	दादरा और नगर हवेली	617
9	दमन और दीव	5
10	दिल्ली	3,107
11	गोवा	10
12	गुजरात	386,548
13	हरियाणा	50,711
14	हिमाचल प्रदेश	23,173
15	जम्मू और कश्मीर	177,046
16	झारखंड	384,987
17	कर्नाटक	326,067
18	केरल	46,424
19	लक्षद्वीप	1
20	मध्य प्रदेश	732,755
21	महाराष्ट्र	372,538
22	मणिपुर	26,223
23	मेघालय	10,437
24	मजोरम	2,340
25	नगालैंड	5,745
26	ओडिशा	522,580
27	पडुचेरी	207
28	पंजाब	15,892
29	राजस्थान	696,339
30	सिक्किम	954
31	तमिलनाडु	100,818
32	तेलंगाना	151,141
33	त्रिपुरा	33,723
34	उत्तर प्रदेश	1,816,762
35	उत्तराखंड	51,827
36	पश्चिम बंगाल	811,336
	योग	8,444,424